
 
ENTE  DI  DIRITTO  PUBBLICO 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE N. 08 DEL  01/02/2023 

Oggetto: Progetto Erasmus Plus VR @ Geoparks Codice 2020-1-IT02-KA227-SCH-095493                   

Affidamento ed impegno spesa per il servizio di biglietteria e soggiorno per la partecipazione dei 

partners  al Final Conference (E1)     - CUP D79J20001020006-   CIG Z2639BA925 

IL DIRETTORE REGGENTE 

NOMINATO con D.A del Territorio ed Ambiente n. 146/GAB del 24/06/2022; 

VISTO il D.A. n. 1489 del 9.11.1989, istitutivo dell’Ente Parco delle Madonie; 

VISTE le LL.RR. nn. 98/81, 14/88 e 71/95; 

VISTO il vigente Statuto dell’Ente; 

VISTO il regolamento di organizzazione dell’Ente ex art. 1, comma 3 della l.r. 10/2000 approvato 

con D.A. Territorio e Ambiente n. 102/GAB del 12.05.2005; 

VISTA la determinazione del Direttore n. 11 del 04/02/2020 ad oggetto: “Riorganizzazione delle 

strutture di lavoro. Approvazione organigramma e funzionigramma”; 

VISTO il Regolamento di Contabilità adottato, in adeguamento alle disposizioni di cui al D. Lgs. 

118/2011 e s.m.i, con delibera di Consiglio n° 22 del 27/11/2019 ed approvato dall’ARTA con 

DDG n. 1162 del 18/12/2019; 

VISTA la delibera del Consiglio n. 8 del 22/04/2022 di approvazione del bilancio di previsione 

esercizio finanziario 2022-2024, resa esecutiva dall’A.R.T.A. con nota prot. n. 43592 del 

13/06/2022; 

VISTA la delibera del Comitato Esecutivo, n. 54 del 28/12/2022 con cui è stata “Richiesta 

autorizzazione per l’esercizio provvisorio 2023” all’ A.R.T.A.; 

VISTA la nota prot. n 3163 del 17/01/2023 acquisita al protocollo dell’Ente al n. 131 in pari data 

ad oggetto “ Delibera del C. E. n. 54 del 28/12/2022- Richiesta autorizzazione esercizio 

provvisorio del bilancio 2023” con la quale si autorizza l’esercizio provvisorio fino a quando non 

sarà approvato il bilancio di previsione annuale dell’Ente per l’esercizio finanziario 2023 e 

comunque non oltre il 30/04/2023;  

VISTA l’allegata proposta di determinazione predisposta dalla U.O.B. nr. 3; 

VERIFICATA ai sensi del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione, l’insussistenza 

dell’obbligo di astensione e di non essere quindi in posizione di conflitto di interesse 
 D E T E R M I N A 

        X Approvare l’allegata proposta facendola propria ad ogni conseguente effetto. 

 

Non approvare l’allegata proposta__________________________________________ 

_________________________________________________________________________ 

Approvare l’allegata proposta con le seguenti modifiche e/o integrazioni: 

 

 

 

 

            F.to    Il Direttore Reggente 

                ( Dott. Giuseppe Maurici) 

 Ente Parco delle Madonie 

 Corso Paolo Agliata, 16 – 90027 Petralia Sottana (PA) • Telefono: 0921 684011 – Fax: 0921 680478 • 

www.parcodellemadonie.it  –  parcodellemadonie@pec.it C.F. 95002760825 

                      

http://www.parcodellemadonie.it/
mailto:parcodellemadonie@pec.it


UOB  3  SVILUPPO, VALORIZZAZIONE, FRUIZIONE ED EDUCAZIONE 

AMBIENTALE 

VISTO il D.A. n.1489 del 9.11.1989, istitutivo del Parco delle Madonie e del suo Ente di 

gestione; 

VISTE le LL.RR. nn.98/81, modificata ed integrata dalle L.R. 14/88 e 71/95; VISTO il 

Regolamento di 

organizzazione dell'Ente Parco delle Madonie di cui all'art art. l comma 3 della L.R. n. 10/2000 

approvato con D.A. Territorio ed Ambiente n. l02/GAB del 12/04/2005; 

VISTA la determinazione del Direttore n. 11 del 04/02/2020 ad oggetto: “Riorganizzazione delle 

strutture di lavoro. Approvazione organigramma e funzionigramma”; 

VISTO il Regolamento di Contabilità adottato, in adeguamento alle disposizioni di cui al D. Lgs. 

118/2011 e s.m.i, con delibera di Consiglio n° 22 del 27/11/2019 ed approvato dall’ARTA con 

DDG n.1162 del 18/12/2019; 

VISTA la nota prot. n. 43592 del 13/06/2022 dell’Arta acquisita al prot. dell’Ente al n. 1632 in 

pari data, ad oggetto “Delibera del Consiglio del Parco n.8 del 22/04/2022 “Approvazione bilancio 

di previsione esercizio finanziario 2022-2024” Parere di legittimità; 

VISTO la delibera di C. E. n. 27 del 16/06/2022 ad oggetto “Bilancio di previsione 2022/2024. 

Approvazione Bilancio finanziario gestionale; 

VISTA la delibera del Consiglio n.26 del 03/11/2022, avente ad oggetto " Assestamento esercizio 

finanziario 2022"; 

VISTO la nota prot n. 84741 del 22/11/2022 acquisita al protocollo dell’Ente al n 3303 in pari 

data adoggetto :Delibera del Consiglio n.26 del 03/11/2022 - Assestamento e Variazione di 

Bilancio eserciziofinanziario” Parere di legittimità con la quale l’Arta ha comunicato che, non 

essendo stato riscontrato alcun vizio di legittimità alla sopracitata deliberazione del Consiglio 

dell'Ente Parco delle Madonie n. 26 del 03/11/2022, la stessa è da considerare legittima e, 

pertanto, resa esecutiva, ai sensi dell'art. 9, comma3 della Legge Regionale 6 maggio 1981 n. 98 e 

s.m.i.. 

VISTO la nota prot. n 3163 del 17/01/2023 acquisita al protocollo dell’Ente al n. 131 in pari data 

adoggetto “Delibera del C. E. n. 54 del 28/12/2022- Richiesta autorizzazione esercizio provvisorio 

delbilancio 2023 con la quale si autorizza l’esercizio provvisorio fino a quando non sarà approvato 

il bilancio di previsione annuale dell’Ente per l’esercizio finanziario 2023 e comunque non oltre il 

30/04/2023; 

VERIFICATO l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere quindi in posizione di 

conflitto di interesse;  

 

Premesso che: 

 

➢ Con nota prot. n. 5797 del 19/02/2021 dell’Agenzia Nazionale Erasmus +Indire acquisita 

al protocollo dell’Ente al n. 342 del 19/02/2021 ad oggetto: “Programma Erasmus + Call 

2020- KA2 Partenariati strategici per la Creatività KA227 – Settore  Istruzione scolastica 

– Esito candidatura: autorizzazione”, è stato comunicato all’Ente Parco delle Madonie, in 

qualità di Beneficiario, l’approvazione della candidatura per il progetto di cui trattasi e che 

sulla base del budget richiesto è stato determinato per tutto il partenariato una sovvenzione 

pari ad € 227.801,00 ; 

 

➢ Il VR @ Geoparks è un partenariato strategico di 24 mesi che opera nel campo 

dell'istruzione scolastica si basa sulla promozione di un’istruzione di alta qualità con 



l'obiettivo di fornire agli insegnanti tutte le conoscenze e gli strumenti VR e AR per 

dimostrare i vantaggi dell'e-learning e rappresentare la situazione della consapevolezza e 

dell'uso di diverse metodologie e strumenti nell’istruzione scolastica; 

 

➢  Il progetto mira a creare risorse innovative per gli insegnanti e fornire loro le competenze 

necessarie per includere i Geoparchi come punti educativi nel modo più funzionale. Il  

partenariato, è costituito da  7 diverse istituzioni di 6 paesi (IT, HU, PL, HR, TR, PT)  di 

cui  2  (PL, IT) aderiscono  al progetto come Geoparchi, n. 3 istituti scolastici (HU, TR, 

HR) che si trovano nelle aree dei Geoparchi,  n. 1 PMI che svilupperà il VR @ Geoparks 

App e  n. 1 università (UNIRC, IT) che lavorerà alla creazione di set di dati 3D dalle aree 

del Geoparco tramite sistemi di  velivoli a pilotaggio remoto  (RPAS); 

➢ Nello specifico i partner aderenti al progetto sono: 

- Ente Parco Delle Madonie (E10211735, It); 

- Stowarzyszenie Gmin Geopark Świętokrzyski (E10258891, Pl); 

- InteractIdeas (E10255179, PT); 

- Kudret Demir Ortaokulu (E10130663, Tr); 

- Universita degli Studi Mediterranea di Reggio Calabria (E10192534,It); 

- Osnovna Skola Matije Petra Katancica Valpovo (E10098570, HR); 

- Szechenyi Istvan Baptista Technikum, Szakképző Iskola és Gimnázium (E10126287, 

HU); 

➢ Gli obiettivi del progetto in linea con le finalità dell’UNESCO nell’ambito 

dell’educazione/ istruzione e della formazione scolastica sono: 

 

- migliorare l'apprendimento e il coinvolgimento degli studenti in geografia, storia o 

letteratura offrendo un senso profondamente coinvolgente del luogo e del tempo; 

- creare risorse VR e AR, materiali didattici per insegnanti come risorse educative aperte 

(OER); 

- sensibilizzare insegnanti/studenti sui Geoparchi nella sostenibilità della vita nella 

natura; 

- promuovere l'educazione inclusiva. 

 

➢ Vista la delibera del Presidente con i poteri del C. E. n. 06 del 23/03/2021 che qui si 

richiama nei contenuti e negli atti, con la quale è stato approvato il  progetto denominato 

VR @ Geoparks Codice 2020-1-IT02-KA227-SCH-095493, la convenzione tra l’Ente 

Parco delle Madonie e l’Agenzia Nazionale Erasmus Plus Indire, corredata dagli Allegati I, 

II, III e IV e l’Addendum, nonché il quadro economico afferente la realizzazione delle 

attività di competenza dell’Ente Parco delle Madonie determinato in complessivi € 

46.460,00 nell’ambito del programma europeo Erasmus + Indire; 

 

➢ Che con la medesima delibera è stato demandato al Presidente nella qualità di legale 

rappresentante dell’Ente Parco la sottoscrizione della Convenzione e dell’ Addendum  di 

cui al precedente comma, e  al Direttore e agli Uffici dell’Ente, di adottare gli atti 

conseguenti di propria competenza, inoltre si è dato atto  di provvedere  con successivi atti  

a regolamentare i rapporti con i partner nazionali ed internazionali del progetto; 

 



➢ Vista la delibera di C.E. n.  13 del 16/04/2021 con la quale è stato approvato lo schema di 

accordo atto a regolamentare i rapporti con i partner nazionali ed internazionali del 

progetto; 

              Atteso Che: 

➢ L'Ente Parco delle Madonie (EPDM) nella qualità di beneficiario supervisionerà il Project 

Management in ogni fase: 

 

- implementazione, 

- monitoraggio,  

- valutazione e chiusura finale; 

 

➢ per la realizzazione delle azioni di propria competenza l’Ente si avvarrà della 

collaborazione delle unità di personale dello staff Geopark costituito con determina  del 

Direttore n. 132 del 16/10/2018,  così come indicato nel progetto; 

 

➢  tra le azioni previste in progetto rientra la Conferenza Finale (E1) a Palermo, durante la 

quale verranno presentati i risultati ottenuti ed in particolare l’applicazione Vr@Geopark, 

con la partecipazione del partenariato di progetto e di stakeholders locali; 

 

➢ l’organizzazione della suddetta Conferenza, in programma per il 14 marzo c.a., così come 

riportato negli allegati progettuali, è in carico all’Ente Parco delle Madonie coordinatore, 

del progetto di che trattasi; 

 

➢ per garantire la partecipazione dei partners provenienti dalla Turchia, Ungheria, Croazia,  

Polonia, Portogallo e Italia è necessario procedere all’acquisto dei biglietti aerei e a quanto 

necessario per il soggiorno previsto; 

 

➢ L’Ente al fine di porre in essere le attività di propria competenza nello specifico per 

quanto attiene l’organizzazione della conferenza di cui trattasi intende procedere 

all’affidamento oggetto della presente ad un operatore economico del settore;  

 

➢ Visto l'articolo 36, comma 2 lett.a), del D.lgs 50/2016, come modificato dall'art. 25, 

comma1, lett. b) del D.Lgs 56/2017 (c.d. Decreto correttivo al Codice degli appalti) che 

prevede la possibilità di ricorrere all'affidamento diretto, anche senza previa consultazione 

di due o più operatori economici, nel caso di affidamenti di importo inferiore a € 

40.000,00; 

 

➢ Considerato che la legge bilancio 2019 (legge 30/12/2018 n.145) consente, per 

l’acquisizione di soli beni e servizi di importo inferiore a € 5.000,00, IVA esclusa, di non 

ricorrere al mercato elettronico della pubblica amministrazione, ovvero ad altri mercati 

elettronici permettendo l’espletamento di indagini di mercato nella forma tradizionale 

purché nel rispetto dei principi generali dettati dal Codice degli Appalti; 

 

➢  Ritenuto adeguato esperire la procedura mediante l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 

36 comma 2, lett. a) del D.L. n.56/2017, ad operatore economico idoneo a soddisfare le 

specifiche esigenze relative alla fornitura in oggetto; 

 



➢ Dato atto che, per quanto sopra riportato e nel rispetto dei principi di efficacia ed 

economicità, è stata svolta un  indagine in rete; 

       Visto: 

➢  il preventivo acquisito al prot. dell’Ente al n. 249 del 27/01/2023 con la quale l’Agenzia 

Migliazzo Viaggi, ha proposto l’offerta di seguito riportata per un importo complessivo 

pari ad € 4.125,32: 

- n. 2 biglietti aerei voli (A) Budapest – Catania; 

- n. 2 biglietti aerei  (R) Budapest – Palermo; 

- n. 2 biglietti aerei  (A/R) Budapest – Palermo; 

- n. 2 biglietti aerei (A/R) Varsavia -Catania; 

- n. 2 biglietti aerei ( A/R) Lisbona -Bergamo- Palermo 

- n. 1 biglietto aereo (A/R) Izmir – Catania; 

e relativo soggiorno in una struttura prossima al luogo dell’Evento in Palermo per il 

partenariato del progetto; 

➢ Accertata la congruità del prezzo proposto dalla ditta Migliazzo Viaggi in quanto la  

suddetta somma rientra nel range attuale dei valori di mercato; 

Dato atto che: 

➢ ai fini della verifica della regolarità contributiva della ditta è stata effettuata specifica 

interrogazione all'apposita procedura Durc On Line INAIL_ prot. n. 35196857del 

24/10/2022, risulta regolare; 

➢ in relazione alla presente procedura è stato richiesto all'Autorità Nazionale per 

l'Anticorruzione il Codice Identificativo Gare : Z2639BA925; 

➢ nei confronti dell’Agenzia Migliazzo Viaggi con sede legale in via Umberto I, 31 - Gangi 

P. Iva 03420880829, si è proceduto a richiedere il possesso dei requisiti di cui all'art. 80 

del D.Lgs. n. 50/2016 mediante l’acquisizione della Dichiarazione sostitutiva all’iscrizione 

alla Camera di Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura di Palermo e alla 

situazione del Casellario Giudiziale; 

➢ l’Agenzia suddetta è in possesso dei requisiti per l’iscrizione al registro delle imprese per 

la categoria oggetto dell’affidamento ed è titolare della partita Iva 03420880829; 

➢ il codice CUP generato per il progetto per quanto attiene l’Ente Parco è il seguente: 

D79J20001020006; 

➢ dalla documentazione non emerge alcuna irregolarità o motivo ostativo al perfezionamento 

dell'affidamento del servizio oggetto della presente; 

➢  Considerato che occorre, procedere all’assunzione dell’impegno spesa di complessivi € 

4.125,32 sul pertinente capitolo di spesa 40511 alla voce “Progetto Erasmus+ VR @ 

Geoparks”, del bilancio del corrente esercizio; 

➢ Riscontrata la regolarità formale delle procedure eseguite e di dover procedere 

all'affidamento diretto, ai sensi dell'articolo 36, comma 2 lett. a), e quindi 

all'aggiudicazione definitiva del servizio in oggetto all’Agenzia Migliazzo Viaggi con sede 

legale  in  via Umberto I, 31  Gangi P. Iva 03420880829; 

 

➢ Accertata la disponibilità finanziaria sul capitolo di spesa n. 40511 alla voce “Progetto 

Erasmus+ VR @ Geoparks” del bilancio del corrente esercizio giusta attestazione da 

parte dell’U.O.B. competente;  

 

 

 



Tutto quanto sopra premesso richiamato e ritenuto, sottopone all'approvazione del Direttore 

la seguente proposta di determinazione: 

  

le premesse fanno parte integrante della presente e qui si intendono richiamate;  

 

1. APPROVARE il preventivo di € 4.125,32 comprensivo di tasse ed imposte presentato 

dalla ditta Migliazzo Viaggi con sede legale in via Umberto I, 31 Gangi P. Iva 

03420880829, che risulta essere vantaggioso per l’Ente Parco delle Madonie per la 

fornitura del servizio afferente l’ acquisto di biglietti aerei e a quanto necessario per il 

soggiorno previsto e garantire la partecipazione dei partners del progetto alla conferenza 

finale prevista a Palermo in data 14/03/2023; 

 

2. INDIVIDUARE come acquisibile ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett a) del D.Lgs. 

n.56/2017 la fornitura del servizio oggetto della presente; 

 

3. PROCEDERE, pertanto per le motivazioni espresse in narrativa all’acquisizione del 

servizio di che trattasi, con la modalità dell’affidamento diretto; 

 

4. AFFIDARE, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett.a del D.lgs n.56/2017 alla ditta Migliazzo 

Viaggi con sede legale in via Umberto I,31 Gangi la fornitura del servizio di acquisto 

biglietti e a quanto necessario per il soggiorno previsto; 

 

5. DI IMPEGNARE la somma di € 4.125,32 derivante dall'affidamento in oggetto, sul 

capitolo di spesa n. 40511 alla voce “Progetto Erasmus+ VR @ Geoparks” a carico del 

bilancio dell’Ente, corrente esercizio finanziario; 

 

6. DI SUBORDINARE il pagamento dell’importo dovuto a seguito dell’avventura e regolare 

fornitura in oggetto e nel rispetto del disposto di cui all’articolo 3 della legge n.136/2010 e 

s.m.i. in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

 

7. DI DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione nella sezione trasparenza 

del sito istituzionale dell’Ente Parco delle Madonie, ai sensi dell'articolo 29 del D.Lgs 

50/2016 e le comunicazioni previste dall'art. 76 dello stesso decreto a favore della ditta 

aggiudicataria della fornitura. 

 

 F.to Il Collaboratore Amm.vo                                                      F.to Il Dirigente della UO.3                                                                                                    

( Sig.ra Franca Gennaro)                                                                 (Dott. Peppuccio Bonomo) 

 

 

 

 

 

 

Imp.74/2023 F.to Dott.ssa Isabella Potestio            

 

  

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 

                          

 

 

 

La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo on-line sul sito web dell’Ente  

www.parcodellemadonie.it  il _____________   e vi è rimasta per 15 giorni consecutivi. 

Avverso la stessa sono/non sono stati prodotti reclami e/o osservazioni. 

 

Petralia Sottana, li____________ 

           

     Il Responsabile                                          Il Direttore Reggente 

 ____________________                        ( Dott. Giuseppe Maurici) 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.parcodellemadonie.it/

